
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1946 del 28-12-2020
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2287 del 28-12-2020

 
 

OGGETTO: D.LGS. N. 81/2008. SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA.
PERIODO 1/1/2021-31/12/2021. CIG

.  
SETTORE: SETTORE 1 - PERSONALE
.  
UFFICIO: SETTORE 1 - PERSONALE
.  
DIRIGENTE: MICHELE SMARGIASSI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

MIRELLA DI DONATO
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

ANTONIO CARUSO

.  
ISTRUTTORE:
.

ANTONIO CARUSO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

SETTORE 1 - PERSONALE
Affari generali ed istituzionali 2020
 

.  
ALLEGATI: 1

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



 
 

Il Responsabile del procedimento dott. Antonio Caruso:

 

Visto l’art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 81/2008, il quale stabilisce, tra gli obblighi del
Datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente per assicurare l’effettuazione della
Sorveglianza Sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

 

Considerato che nell’attività di Sorveglianza, in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs.
81/08 e dal D. Lgs 106/09, sono ricomprese, oltre al costante aggiornamento del piano di
sorveglianza sanitaria, visite periodiche obbligatorie per l'emissione del giudizio di idoneità
alla mansione specifica dei lavoratori, comprensive di esami strumentali previsti dal suddetto
piano;

Dato atto che in data 31 dicembre 2020 è in scadenza l'attuale affidamento del servizio di
sorveglianza sanitaria di cui sopra;

Considerato perciò che si rende necessario assicurare la continuità del Servizio di
sorveglianza sanitaria dei dipendenti della Provincia di Campobasso e provvedere alla nomina
del Medico Competente ai sensi del D.lgs. 09/04/2008 n.81, in quanto il contratto
attualmente in vigore sottoscritto a seguito di affidamento disposto con Determinazione
Dirigenziale n.152 del 30.01.2019 scade il 31/12/2020;

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per l'individuazione di un nuovo
affidatario;
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii, concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”;
 
Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti;
 
Considerato che alla data della presente determina non sussistono CONVENZIONI CONSIP
attive per la fornitura di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.
24, comma 6, della legge n. 448/2001;
 
Considerato che al fine di garantire l'economicità della spesa è opportuno procedere ad
effettuare una Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA;
 

Atteso che:

-il Codice Identificativo di Gara (CIG) al fine della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente
ZD82FFDD92

-nel presente servizio sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la
2/5DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il
Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);
 
Ritenuto necessario definire, ai fini di quanto disposto dall'articolo 32, comma 2, D.Lvo
50/2016, gli elementi essenziali del contratto, che sono:
 
a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione di
Servizi di Medico Competente previsto dal D. Lvo 81/2008 della Provincia di Campobasso per
12 mensilità, prorogabile per analogo periodo;

 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria
 
c) l’importo presunto del servizio è pari ad euro 5.737,71 IVA esclusa e oneri per la sicurezza
pari a zero;
 
d) la forma del contratto è quella della scrittura privata con registrazione in caso d’uso da
inserire sulla piattaforma MEPA;

 
e) l’esecuzione della prestazione avverrà entro 10 giorni dalla data della stipula contratto;
 
f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
Ritenuto dover prorogare per mesi UNO il servizio di sorveglianza sanitaria, nelle more dello
svolgimento della procedura di gara, agli stessi patti e condizioni;
 
 
Visto il d.lgs. n. 81/2008
Visto il d.lgs. n. 267/2000
Visto il d.,lgs. N. 50/2016
 

DETERMINA
 
Le premesse formano parte integrate e sostanziale del presente provvedimento
 
Di avviare una Richiesta di Offerta (RDO) aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), gestito da Consip s.p.a. per l’acquisizione di Servizi di Medico
previsto dal D. Lvo 81/2008 della Provincia di Campobasso per 12 mensilità prorogabile per
analogo periodo;
 
Il Criterio di aggiudicazione adottato per la scelta del contraente è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto disciplinato dal comma 4, lettera b),
dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016, ed essendo il presente affidamento contemplato dal comma 2
lettera a) art. 36 del D. Lgs 50/2016 in quanto trattasi di affidamenti di importo inferiore ai
40.000 euro
 
Di approvare il Capitolato d’oneri disciplinante l'affidamento del servizio in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

 

Di prorogare per mesi uno (1) il servizio di sorveglianza sanitaria, nelle more dello
svolgimento della procedura di gara;

3/5DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



 
Di far gravare la spesa complessiva di euro 500,00 sul cap. 4400 del bilancio 2021, per la
proroga del servizio di sorveglianza sanitaria, con assunzione del relativo impegno;
 

Di far gravare la spesa complessiva di euro 7.000,00 sul capitolo 4400 del bilancio 2021 per il
servizio di sorveglianza sanitaria periodo 1° gennaio 2021-31 dicembre 2021, con assunzione
del relativo impegno.
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio appalti per l’espletamento della procedura
di gara.

4/5DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



 

IL DIRIGENTE MICHELE SMARGIASSI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 28-12-2020,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 28-12-2020.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 1 - PERSONALE
  MICHELE SMARGIASSI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 1946 del 28-12-2020

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1946 del 28-12-2020 con oggetto @OggettoDelibera, in relazione
al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si
esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

4400 2020 1454 0,00 500,00 0,00

4400 2020 1455 0,00 7.000,00 0,00

 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
 

1/2DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:
 
 

Capitolo Bilancio Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

  
Campobasso, 30-12-2020  
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO

  DOTT. ANGELO FRATANGELO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge 
 

2/2DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020



Provincia di Campobasso
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 

 
 
Si certifica che la Determinazione Dirigenziale n. 1946 del 28-12-2020 con oggetto D.LGS. N.
81/2008. SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA. PERIODO 1/1/2021-31/12/2021. CIG è stata
pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 30-12-2020  
  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PUBBLICAZIONI*
  ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

1/1DETERMINAZIONE N. 1946  DEL 28-12-2020


